b usu peculiari: **a** acutur notio rectae fidei, doctrinae sim., cui opponuntur: *alii Christiani, haeretici*: TRACT. Pelag. 4, 22 p. 109 ne se aliqua -is praerogativa defenderent mali doctores, ... eorum religionem (*inanem*) esse testatus sum (*cf. Iac. 1, 26 p. 912, 73*). VICTOR. Fulg. Rusp. epist. 9, 5 omnis conservorum nostrorum ... -s, qui ... hoc, *i. opus, quo*

[Wick]

Arianus refellatur, ... exspectant. PS. ORIG. hom. in Matth. 4, 1 p. 263, 3 (*antea*: ‘ad tendite a falsis prophetis’ [Matth. 7, 15]) quia non sunt religiosi, sed irreligiosi in figura -is, quod non sunt Christiani, sed ... persecutores (cf. p. 916, 60). p. 263, 16. **gentiles** (*ut-s sit fere i. q. religio christiana; exempla potiora*): COLLECT. Arian. nom. apost. 13 apostolos misit Jesus -em omnes docere (cf. Matth. 28, 20; *in eadem re*: EVSEB. EMES. serm. 19, 39). EVSEB. EMES. serm. 19, 22 p. 62, 9 ostendit..., quem suasit Abraham ... ab idolatria ad -em *sicut Jesus*. **B significatur sanctimonia sim. feminarum religiosarum**: EVSEB. EMES. serm. 7, 27 p. 194, 10 perfectio virginis -s est. STAT. eccl. ant. rec. Hisp. 1.540 viduae, quae deo -em voverant, crimen adulterii notabuntur, si devotionem ... voluptate coruperint. **G significatur potius pietas erga sponsam quam observantia mandata divini** (cf. p. 906, 32 sqq.): PS. ORIG. hom. in Matth. 1, 3 p. 242, 30 ‘Ioseph ..., ne timueris accipere’ (Matth. 1, 20) eam *Mariam* tibi commendatam, tuae -i creditam.

2 metonymice: **a de homine, sc. in appellatione honorifica episcoporum, synodorum sim. (in allocutione c. pron. poss. praeter l. 24; gr. resp. θεοσέβεια praeter l. 23; saepe RVSTIC. substituit -s pro reverentia sim. versionis veteris):** MAXIMIN. Aug. coll. c. Maximin. 15, 9. 1.215 humanam sapientiam invisibilem pronuntiat tua -s (*l. 206 religio tua*). CONC.^S I 2 p. 78, 20 sicut iussit -s vestra (*versio alia I 3 Rustic. p. 102, 31 secundum iussionem vestrae -is [reverentiae vers. Tur.]*; gr. *I 1, 3 p. 19, 26 δούτητος*). I 3 Rustic. p. 18, 2 non tantum *scandalum* factum est a nobis quantum ab eius -e, *i. a Nestorio* (reverentiae vers. *Tur.*) *ibid.* p. 40, 20 rogare tuam -em ..., ut tua sanctitas *eques*. (venerationem vers. *Tur.*). RVSTIC. Conc.^S I 4 p. 3, 23 scit hoc ... -s vestra. c. aceph. p. 1204^C (*ex synodica epist.*) dignetur tua -s condemnare *haereticos*. FACVND. defens. 4, 2, 18 (*ex epist. Timothei episcopi*) Athanasius attestatus est vestrae -i (*i. Diodoro episcopo*) *eques. al.* **b de ipso opere religioso:** EVSEB. EMES. serm. 7, 9 p. 182, 1 si ... mater *aegroti* conversa est ad -em et ... ieunium. 19, 6 p. 48, 9 utinam videantur -em fecisse *Iudei!* si enim ... zelo pro lege affixerunt *Christum cruci eque*.

[I]quasi **religiōsulus** et sanctulus HIER. adv. Rufin. 3, 7 (-us *edd. vet.*, *religiosus trad.*.)

***religiōsus**, -a, -um. **a religio.** **de origine:** NIGID. Gell. 4, 9, 2 v. p. 918, 6. CIC. nat. deor. 2, 72 (*opp. superstitionis*) qui ... omnia, quae ad cultum deorum pertinerent, diligenter retractarent et tamquam relegerent, *(i)* sunt dicti -i ex relegendo (*explicationem reicit* LACT. inst. 4, 28, 7. 10. cf. *etiam p. 893, 69 sqq.*). SAB. Gell. 4, 9, 8 (*antea p. 924, 6*) verbum a relinquendo dictum (cf. p. 924, 12. 63 nec non p. 902, 41). NON. p. 432, 5 -i quasi relinquosi omnium ceterorum sacrificii deserviant. **de scriptura** (*v. etiam l. 52*): -oss- LEX Tarent. (CIL I² 590) 1, 2, -lic- CIL VI 29922, 2, -leg- INSCR. Année Épigr. 1947 n. 67, 5 (*Mediolani, a. 524*). christ. Hisp. Vives 494 (a. 587). CIL XII 2151 (*saecc. VI²*), *ceterum mero errore relios(a)e* INSCR. christ. Diehl 3377, reigiosa CIL XII 2081, 5 (a. 540); *letteris gr. p. 924, 14.* NOT. Tir. 39, 88 -us. **compar.** -ior, -ius CATO orat. 162. CIC. Scaur. 15 leg. 2, 31 (*fort. etiam p. 927, 40*). COLVM. 11, 2, 98. *al.* (*rarius; cf. magis -us PLAVT. Asin. 782 TERT. resurr. 30, 7 HIL. in psalm. 51, 21, superl. -issimus saepe inde a CIC. inv. 2, 135 (cf. e. g. maxime -us CIC. leg. 2, 26, valde -us CHROMAT. serm. 26, 4 PAVL. MED. vita Ambr. 28).* **de mensura** (cf. SERV. Aen. 2, 365 ‘relligiosa’: ... sane relligio geminatur ‘l propter metri necessitatem): *productur re- ubique in versibus dactylicis, sc. VERG. Aen. 2, 365 ANTH. 423, 2 Ps. DAMAS. epigr. 103, 2 AVSON. 11, 10 (200 S.), 3. 32. al.; ceterum per quattuor syllabas pronuntiari vid.* PAVL. PELL. euch. 462, sc. rē-lī-giō-sā. **de notione et differentia** (*v. etiam e. g. l. 35 sqq. p. 918, 7sqq. 16. 920, 43. 924, 6sqq. 925, 36*): CIC. nat. deor. 2, 72 ita factum est in superstitione et -o, alterum vitii nomen, alterum laudis (*item disting.*: LACT. inst. 4, 28, 14 qui novos sibi ritus adsumebant ..., hos s. vocabant, eos vero, qui publicos et antiquos deos colerent, -os nominabant. SERV. Aen. 6, 596 [*antea*: qui s. inaniter semper verentur] -i sunt, qui per reverentiam timent. AVG. civ. 6, 9 p. 263, 22 [*e Varrone*] a s. ... timeri deos, a -o autem tantum vereri. *al.*; cf. p. 920, 45). FEST. p. 278 -us est non modo deorum sanctitatem magni aestimans, sed etiam officiosus adversus homines. SERV. auct. Aen. 2, 365 -us et homo dicitur attensus ad religionem et locus, qui divinum cultum ... meretur. ISID. diff. 1, 498 (33 C.) ‘sacrum’ vocamus, quidquid ad deum pertinet, -um, quod ad homines iustos, ‘sanctum’ vero, quod ad aliquid sanctitur (*item disting. sacer et sanctus p. 924, 7, sacer tantum p. 924, 11*). GLOSS. -us: δειδαίμων, θεοσέβης, ὑροςχευτής. θεοφύλης. εὐλαβῆς. -um: nobilissimum. *al.* **legitur in versibus in CARM. p. 918, 6 et fere singulis locis apud PLAVT., TER., LVCIL., VERG. al. (cf. l. 53), in prosa orat. inde a CATONE, LEGE Tarent., VARRONE, CIC.** [confunditur in codd. c. religio SOL. 2, 26 LACT. inst. 5, 1, 1 AVG. c. Pelag. 3, 5, 15 SEDVL. op. pasch. 5, 37 (*falsa var. l.* LACT. inst. 4, 28, 6. SYMM. epist. 7, 88 [sed -i *{fenoris} Seeck*; restit. p. 918, 12; cf. p. 926, 37].]